## अर्थशास्त्र-सैद्धांतिक प्रश्नपत्र पाठ्यक्रम

451	र्यक्रम: प्रमाण	पत्र	माग अ - परिच कक्षा: वी.ए. प्रथम			
				बर्ष: 2021	सत्र:2021-22	
1	पाठ्यक्रम	का कोड	विषय: अर्थशास्त्र	す ' /		
2	पाठ्यक्रम	का शीर्षक	0	A1-ECON2T		
3	पाठ्यक्रम का प्रकार		भारती	भारतीय अर्थव्यवस्था (प्रश्न पत्र 2)		
	:(कोर	11 810		कोर कोर्स		
	कोर्स/इले	निटव/जेनेरिक				
	इलेक्टिव/	वोकेशनल/)				
4	पूर्विधा	(Prerequisite)	0.0	0	in from	
	(यदि कोई	हो)	14041.7	ी संकाय से 1	2वीं उत्तीर्ण	
5	पाठ्यक्रम	अध्ययन की	इस पाठमका को गर्भ	-		
	परिलब्धिः	मं (कोर्स लर्निंग	इस पाठयक्रम को पूर्ण करने के अध्ययन कर अपने विश्लेषणार भारत में क्या उत्योग विश्लेष	बाद विद्यार्थी	भारतीय अर्थव्यव	स्था का विस
	आउटकम)		भारत में कथि जलोग जिलेकी	भक काशल म	अभिवृद्धि करने :	में सक्षम होगें
		,,,,,,	समस्याओं के संबंधित मुद्दों से परिचित होंगे तथा मध्यप्रदेश की अर्थव्यवस्था विभिन्न पहलकों को भी समहाराज्येत			
6	क्रेडिट मान	मुददों की व्याख्या एवं विश्लेषण करने हैं रिकार्य				र्गे घटनाओं उ
7	कल अंक				अर्जा संयोग हाना	
	3.1 014		अधिकतम अंक: 25+75	7	र्नतम उत्तीर्ण अंक	- 00
_			भाग ब- पाठ्यक्रम की विष	यवस्त	र्गतम उताज अक	: 33
1041	न का कुल स	ख्या-ट्यूटोरियल	भाग व-पाठ्यक्रम की विष -प्रायोगिक (प्रतिसप्ताह घंटे में):	L-T-P: 0	र मंटे	
	इकाई		विषय		, 40	
	1.	- X				व्याख्यान व संख्या
	1.	1. भारतीय अर्थव्यवस्था की विशेषताएँ			संख्या	
_		<ol> <li>राष्ट्रीय आय की क्षेत्रीय संरचना एवं प्रवक्ति</li> </ol>				
ч	रिचय	<ol> <li>राष्ट्री-</li> </ol>	प आय की क्षेत्रीय संरचना एवं पर	वित्त		
ч	रिचय	<ol> <li>राष्ट्री</li> <li>अमश्रा</li> </ol>	य आय की क्षेत्रीय संरचना एवं प्रय क्ते का क्षेत्रीय वितरण			18
Ч	रिचय		प आय की क्षेत्रीय संरचना एवं प्रय क्ते का क्षेत्रीय वितरण क संसाधन सम्पदा- भूमि जला	USTRIE ETT :		18
ч	रिचय		प आय की क्षेत्रीय संरचना एवं प्रय क्ते का क्षेत्रीय वितरण क संसाधन सम्पदा- भूमि जला	USTRIE ETT :	बनिज	18
ч	रिचय		प आय की क्षेत्रीय संरचना एवं प्रय क्ते का क्षेत्रीय वितरण क संसाधन सम्पदा- भूमि, जल, प कीय विशेषताएँ- जनसंख्या की व	पशुधन ,वन,	खनिज ार एवं वृद्धि दर	18
1	रिचय	2. বান্ট্রা 3. প্রদার্গা 4. সাকূরি 5. জনাবি 6. জনাহি	य आय की क्षेत्रीय संरचना एवं प्रत के का क्षेत्रीय वितरण क संसाधन सम्पदा- भूमि, जल, कीय विशेषताएँ- जनसंख्या की र क्य की समस्या एवं जनसंख्या की	पशुधन ,वन, ः पंरचना, आक	खनिज र एवं वृद्धि दर	18
	663	2. राष्ट्री       3. श्रमशा       4. प्राकृति       5. जनावि       6. जनावि       1. भारतीः	प आय की क्षेत्रीय संरचना एवं प्रत के का क्षेत्रीय वितरण क संसाधन सम्पदा- भूमि, जल, कीय विशेषताएँ- जनसंख्या की र क्य की समस्या एवं जनसंख्या नी य कृषि की प्रवृत्ति, महत्व व विशे	पशुधन ,वन, ः पंरचना, आक	बनिज र एवं वृद्धि दर	18
	663		प आय की क्षेत्रीय संरचना एवं प्रत के का क्षेत्रीय चितरण क संसाधन सम्पदा- भूमि, जल, क्षीय विशेषताएँ, जनसंख्या की र क्य की समस्या एवं जनसंख्या नी य कृषि की प्रवृत्ति, महत्त्व व विशे ोग पद्धति एवं ग्रु-सुधार	पशुधन ,वन, संरचना, आक ोति पताएँ	बनिज र एवं वृद्धि दर	
	663	2. राष्ट्री       3. श्रमशा       4. प्राकृति       5. जनाथि       6. जनाथि       1. भारती       2. भू उपय       3. कृषि उट	प आप की क्षेत्रीय संरक्ता एवं प्रत के का क्षेत्रीय वितरण क संसाधन सम्पदा- भूमि, जल, क्षेप विशेषताएँ- जनसंख्या की १ क्य की समस्या एवं जनसंख्या नी य कृषि की प्रवृत्ति, महत्व व विशे गेग पद्धति एवं भू-सुधार पादन एवं उत्सादकता की प्रवृत्ति	पशुधन ,वन, संरचना, आक ति पताएँ	खनिज र एवं वृद्धि दर	18
	663	2. राष्ट्री       3. श्रमशा       4. प्राकृति       5. जनावि       6. जनायि       1. भारतीः       2. भू जपय       3. कृषि उ       4. हरित क्र	य आय की क्षेत्रीय संरचना एवं प्रत के का क्षेत्रीय वितरण क संसाधम सम्प्रदा- भृति, जल, कीय विशेषताएँ, जनसंख्या की त क्य की समस्या एवं जनसंख्या नी य कृति की प्रश्तुल, सहस्य विशे गेग पद्धति एवं पृ.सुधार प्रावन एवं उत्पासकता की प्रवृत्ति गंति- उद्देश्य, सफलताएं एवं विक्र	पशुधन ,वन, संरचना, आक ति पताएँ	खनिज र एवं वृद्धि दर	
	663	2. राष्ट्री       3. श्रमशा       4. प्राकृति       5. जनावि       6. जनायि       1. भारतीः       2. भू जपय       3. कृषि उ       4. हरित क्र	य आय की क्षेत्रीय संरचना एवं प्रत के का क्षेत्रीय वितरण क संसाधम सम्प्रदा- भृति, जल, कीय विशेषताएँ, जनसंख्या की त क्य की समस्या एवं जनसंख्या नी य कृति की प्रश्तुल, सहस्य विशे गेग पद्धति एवं पृ.सुधार प्रावन एवं उत्पासकता की प्रवृत्ति गंति- उद्देश्य, सफलताएं एवं विक्र	पशुधन ,वन, संरचना, आक ति पताएँ	बनिज र एवं वृद्धि दर	
	663	2. राष्ट्री       3. श्रमशा       4. प्राकृति       5. जनावि       6. जनायि       1. भारतीः       2. भू जपय       3. कृषि उ       4. हरित क्र	श आय की दोनीय संरचना एवं प्रत क संसाधन सम्पदा- पूर्म, जन, क्लीय विशेषताएँ, जनतंब्व्या की व क्य की समस्या पुंजनतंब्व्या की व क्य की समस्या पुंजनतंब्व्या नी मृत्यी की प्रवृत्ति, महत्व व विशे गम्पदान एवं इत्यावकता की प्रवृत्ति तिन चेंद्रेय, सफनताएँ एवं विक त्व एवं बीमा	पशुधन ,वन, संरचना, आक ति पताएँ	बनिज ार एवं वृद्धि दर	
	663	2. राष्ट्री 3. श्रमशी 4. प्राकृति 5. जनावि 6. जनावि 1. भारती 2. भू उपय 3. कृषि उर 4. हरित क	श आप की देवीय संस्थाना एवं प्रत के ना वेत्रीय वितरण के संसाधन सम्पदा- भूमि, जल, लीव विशेषताएँ, जनसंख्या की स्व की समस्या एवं जनसंख्या की क्य की समस्या एवं जनसंख्या नी कृषि की प्रवृत्ति महत्व का विशे गृग पदति एवं भू-सुधा विशे पादति एवं अस्पासकता की प्रवृत्ति वित- बहेरस, सफलताएँ एवं विश्व ता एवं वीसाम	पशुधन ,वन, संरचना, आक ति पताएँ	बनिज र एवं वृद्धि दर	
	663	2. राष्ट्री 3. श्रमशी 4. प्राकृति 5. जनावि 6. जनावि 1. भारती 2. भू उपय 3. कृषि उ 4. हरित क 5. कृषि वि 6. कृषि वि 7. कृषि वें	श आप की देवीय संस्ताना एवं प्रत क संवेदाय तिराज क संवाधन सम्पदा- पूरी, जल, लीव विशेषताएँ- जनसंख्या की र क्य की समस्या एवं जनसंख्या भी कृषि की प्रशुचित महत्त्व की कृषि की प्रशुचित महत्त्व की गेर पदविए एवं पुनुसार पादन एवं उत्पादकता की प्रवृत्ति गिठ- उदेश्य, सफलताएँ एवं विश्व त्य एवं वीसा स्थान	पशुधन ,वन, संरचना, आक ति पताएँ	र एवं वृद्धि दर	

III.	1. स्वतंत्रता प्राप्ति के पश्चात भारत का औद्योगिक विकास			
उद्योग एवं	नई औद्योगिक नीति 1991			
आधारमूत संरचना	3 30-77-78-78-6-6-6			
	3. औद्योगीकरण में सार्वजनिक व निजी क्षेत्र की भूमिका	18		
	<ol> <li>सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उपक्रम(MSME)-परिभाषा, विशेषताएँ एवं इनकी भूमिका</li> </ol>			
	<ol> <li>लघु एवं कुटीर उद्योगों की समस्याएं एवं समाधान</li> </ol>			
	<ol> <li>स्टाटअप इण्डिया, मेक इन इण्डिया एवं आत्मनिर्धर भारत</li> </ol>			
	7. आधारभूत संरचना – ऊर्जा, परिवहन एवं संचार			
IV.	1. भारत का विदेशी व्यापार-महत्व, दशा व दिशा			
वेदेशी व्यापार एवं विकास	2. प्रत्यक्ष विदेशी निवेश व बहुराष्ट्रीय निगमों की भूमिका			
विकास	3. भारत में विनिवेश			
	<ol> <li>भारतीय नियोजन- उद्देश्य, सफलताएं एवं विफलताएं</li> </ol>			
	5. नीति आयोग			
	<ol> <li>भारतीय आर्थिक समस्याएं-गरीबी, वेरोजगारी एवं क्षेत्रीय विषमताएं</li> </ol>			
V.	<ol> <li>मध्यप्रदेश की अर्थव्यवस्था की मख्य विशेषलाएं</li> </ol>			
मध्यप्रदेश की अर्थव्यवस्था	<ol> <li>मध्यप्रदेश के प्राकृतिक संसाधन - भूमि, जल, वन, खनिज</li> </ol>			
जयव्यवस्था	3. मध्यप्रदेश में कृषि की क्षेत्रीय विषमताएं एवं प्रवृत्तियाँ			
	<ol> <li>मध्यप्रदेश में जैविक खेती एवं पॉलीघर</li> </ol>			
	<ol> <li>मध्यप्रदेश में औद्योगिक विकास</li> </ol>			
	6. मध्यप्रदेश में आधारमूत संरचना का विकास - ऊर्जा, परिवहन एवं संचार			
	7. मध्यप्रदेश में पर्यटन विकास			
	<ol> <li>मध्यप्रदेश में रोजगार मूलक योजनाएं</li> </ol>			

सार बिंदु (की वर्ड)/2म: कीय संरवना, भारत के मानगीय संसाधन, भारतीय कृषि, श्रीद्योगीकरण, आधारभूत संरचना, प्रत्यक्ष विदेशी निनेश, क्षेत्रीय विषमताएं, श्रीवेक द्येती और श्रीद्योगिक विकास। भाग स-अनुश्रीसित अध्ययन संसाधन पाक्य पुस्तकें, संदर्भ पुस्तकें, अन्य संसाधन

- मिश्रा एवं पुरी भारतीय अर्थव्यवस्था, हिमालय पिक्लिशिंग हाउस ,नई दिल्ली ।
- 2. रूद्रदल्त एवं सुन्दरम- भारतीय अर्थव्यवस्था, एस. चान्द एण्ड कम्पनी, नई दिल्ली ।
- 3. रूद्रवत्त-विकास, गरीबी एवं समता, दीप एंड दीप पब्लिकेशन प्रा.लि., नई दिल्ली।
- 4. जे.पी. मिश्रा भारतीय अर्थव्यवस्था, साहित्य भवन पब्लिकेशन, आगरा।

5. Panagariya, Arvind. (2020)-India Unimited: Reclaiming the Lost Glory, Harper Collins

Publishers India 7. Uma Kapila (20th Edition) (2009) - Indian Economy since Independence, Academic 8. Reserve Bank of India - Annual Reports. 9. Annual Economic Survey, Government of India (Latest),
10. Brahmananda, P. R. and V. R. Panchmukhi (Eds.) (1987) – The Development Process of the Indian Economy, Himalaya Publishing House, Bombay. амман теолютну, паппанув гионяния гиоме, роннову.

11. Government of India, Planning Commission, 12th Five Year Plan, New Delhi 12. मध्यप्रदेश का आर्थिक सर्वेक्षण 2020-2021,आर्थिक एवं सांख्यिकी संचालनालय , भोपाल मध्यप्रदेश 2. अनुशंसित डिजिटल प्लेटफॉर्म वेब लिंक 2. जनुवांतित विशेदता प्लेटफॉर्स वेद विक 1.http://des.mp.cov/profise/Vicconnic\_Survey/ 5420202-21.pdf 2.https://www.indiabudget.gov.in/conomissurvey/ebook.e2021/index.html 2.www.indiabudget.gov.in/conomissurvey/ 2.https://www.do.org.in/indi/Gritiss/mminipage.aspx 2.https://www.do.org.in/indi/Gritiss/mminipage.aspx 2.https://www.do.org.in/indi/Gritiss/mminipage.aspx 2.https://www.do.org.in/indi/Gritiss/mminipage.aspx 2.https://www.aspx.mmpabla.gov.in/index.phr/channel\_profile/for-2.https://www.aspx.mmpabla.gov.in/index.phr/channel\_profile/for-1.https://www.aspx.mmpabla.gov.in/index.phr/channel\_profile/for-angaffag वसक्त अनेवादन पाल्यकन: https://onlinecourses.nptel.ac.in/noc21\_hs51/preview ----जागावcourses.nplel.ac. माग द - अनुसंसित मूल्यांकन विधियां: अयुवंसित सतत मूल्यांकन विधियां: अधिकतम अंक: 100 सतव व्यापक मृत्यांकन (CCE) अंक : 25विश्वाविधालयीन परीक्षा (UE) अंक: 75 अंतरिक मृत्यांकन: सतत व्यापक मृत्यांकन: सतत व्यापक मृत्यांकन: असाहनमें / प्रस्तुतीकरण (प्रेजेंटेशन) आकलन : विश्वविद्यालयीन परीक्षाः कुल अंक :25 अनुभाग (अ): तीन अति लघु प्रश्न (प्रत्येक 50 शब्द) 03 x 03 = 09 अनुभाग (ज). वान आत तथु प्रश्न (प्रत्येक 50 शब्द अनुभाग (व): चार लघु प्रश्न (प्रत्येक 200शब्द) अनुभाग (स): वो दीर्घ उत्तरीय प्रश्न (प्रत्येक 500 शब्द) समय- 02.00 घंटे 04 x 09 = 36 02 x 15 = 30

सीरिक डॉ.सीस दवले 29.5.21

कुल अंक 75

कोई टिप्पणी/सुझाव:

## Economics - Syllabus of Theory Paper Part A Introduction

_			Class: B.A. I Year	Year: 2021 Fr year	Session:20	021-22
1	Course Code		Subject: Economics			
2	Course Title			A1-ECO		
3	Course Type (Co		IN	DIAN ECONO	MY(Paper 2)	
	Course/Elective/Generic Elective/Vocational/) Pre-requisite (if any)			CORE CO	JRSE	
4			12 th Pass in Any Dis			
5			After completing this			
			analytical skills by highlighting on broad overview of the Indian economy. They will be familiar with the issues related to Agriculture, Industry, Foreign Trade, Economic Planning and various Economic Problems of India. Students will be acquainted with broad overview of Madlhya Pradesh Economy. They will be able to develop, analyse and interpret events and issues related to Indian Economy.			
6	Credit Value 06					
7	Total Marks		Max. Marks: 25+75 Min. Passing Marks: 3		laeksi 22	
		Part	B- Content of the Course			
Fotal N L-T-P:	io. of Lectures-Tuto :	rials-Practical (in h	ours per week): 03 hou	rs		
	Unit		Topics			No. of Lectures
2. Tren 3. Sector I. 4. Natu Live Introduction 5. Dem and ( 6. Probl		racteristics of Indian Economy oral Distribution of Workforce trial Resource Endowments- Land, Water, stock, Forest and Minerals ographic Features - Population Composition, Size Growth Rates lems and Causes of Over-Population and lation Policy		18		
II 1. Natur Agriculture Agric		re, Importance and Chara	acteristics of	Indian		

	2. Land Use Pattern and Land Reforms 3. Trends in Agricultural Production and Productivity 4. Green Revolution-Objectives, Achievements and Failures 5. Agriculture Finance and Insurance 6. Agriculture Marketing 7. New Technology in Agriculture 1. Industrial Development of India after Independence 2. New Industrial Policy of 1991 3. Relo of Public. 3. Relo of Public.	18
III Industry and Infrastructure	3. Role of Public Sector and Private Sector in Industrialization 4. MSME- Definition, Characteristics and Its Role 5. Problems and Remedies of Small-Scale and Cottage Industries 6. Start-up India, Make in India and Antm Nirbhar Bharat 7. Infrastructure Composition-Power, Transport and Communication Communication	18
Unit IV Foreign Trade and Development	1. India's Poreign Trade-Importance, Composition and Directions 2. Role of Foreign Direct Investment, Multinational Corporations 3. Disinvestment in India 4. Indian Planning -Objectives, Achievements and Failures 5. NITI Anyog 6. Indian Economic Problems - Poverty, Unemployment and Regional Inequality	18
Unit V Duomy of Madhya Pradesh	Salient Features of Madhya Pradesh's Economy     Natural Resources of Madhya Pradesh-Land, Forest, Water and Minerals     Trends and Regional Disparities in Agriculture Sector of Madhya Pradesh     Organic Farming and Polyhouse in Madhya Pradesh     Industrial Development in Madhya Pradesh     Infrastructure Development in Madhya Pradesh Power, Transport and Communication	18

	8. Employment oriented Schemes in Madhya Pradesh	
	ii wadiya Pradesh	
cywords/Tags: Sector	ral Composition, Human resources of India, Indian Agriculture, Industrialization, Direct Investment, Regional Direction	
Infrastructure ,Foreign	Direct Investment, Regional Disparities, Organic Farming, Industrial Developme	
	Part C-Learning Resources	nt
	Text Books, Reference Books, Od. 19	
I. Suggest		
<ol> <li>Panagariya, Az India</li> </ol>	rvind. (2020)-India Unlimited: Reclaiming the Lost Glory, HarperCollin	s Publishers
2. Mishra and Pur	ri (2020) – Indian Economy, Himalaya Publishing House, New Delhi.	
	- Chand and C	
	· (2006) - Lights and Shades of Indian Page 11.	
<ol><li>Uma Kapila (2 New Delhi.</li></ol>	Oth Edition) (2009) - Indian Economy since Independence, Academic l	alandhar. Foundation
6. Reserve Bank o	f India Annual Reports.	
7. Annual Econon	nic Survey, Government of India (Latest).	
8. Brahmananda, F	P. R. and V. R. Panahamathi (E. L.) (1997)	
Economy, Hima	P. R. and V. R. Panchmukhi (Eds.) (1987) – The Development Process of days Publishing House, Bombay.	f the Indian
9. Government of	India Blanda C	
10 रूटराज विकास	India, Planning Commission, 12th Five Year Plan, New Delhi	
रण रक्रवतानावकास, ग	रीबी एवं समता, दीप एंड दीप पब्लिकेशन प्रा.लि. नई दिल्ली	
11. जे.पी. मिश्रा – भार	रतीय अर्थव्यवस्था, साहित्य भवन पब्लिकेशन आगरा	
12. मध्यप्रदेश का आर्थि	क सर्वेक्षण 2020-21 – आर्थिक एवं सांख्यिकी संचालनालय भोपाल मध्यप्रदेश	
ggested equivalent onli	ine courses: https://onlinecourses.nptel.ac.in/noc21_hs51/preview	
ggestive Digital Plati	form:	-
1. http://des.mp.gov.	.in/Portals/0/Economic Survey %202020-21.pdf	_
2. https://www.india	budget.gov.in/economicsurvey/ebook_es2021/index.html	
3. www.indiabudget.	gov.in/economicsurvey/	
4. https://www.rbi.or	rg.in/Scripts/AnnualReportMainDisplay.aspx	
5. https://www.rbi.or	g. in/hindi/Scripts/armainpage.aspx	
6. https://epgp.inflibr	net.ac.in/Home/ViewSubject?catid=11	
7. https://www.sways	amprabha.gov.in/index.php/channel_profile/profile/7	

Fart D. Ascenses and Estimation  Section Models (10 Section Comprehensive Evaluation (CCE) 2.5 smalls University Exam (UE) 75 males  Continuous Comprehensive Evaluation (CCE) 2.5 smalls University Exam (UE) 75 males  Continuous Comprehensive Evaluation (CCE) 2.5 smalls (10 Section CoE) 2.5  Extract Assenses (10 Section CoE) 2.5  Extract Assenses (10 Section CoE) 2.5  Extract (10 Section CoE) 2.5  Times (20.08 Nose Section 75  Extract (10 Section CoE) 2.5  Extract (10 Section CoE) 2			
Jackimum Marks: 100   Continuous Comprehensive Evaluation (CCE): 25marks University Exam (UE) 75 marks			
Jackimum Marks: 100   Continuous Comprehensive Evaluation (CCE): 25marks University Exam (UE) 75 marks			
Jackimum Marks: 100   Continuous Comprehensive Evaluation (CCE): 25marks University Exam (UE) 75 marks		Part D-Assessment and Evaluation	
Continuous Comprehensive Evaluation (CCE): 25marks University Exam (UE) 75 marks	Segested Continuous Evalua	tion Methods:	
Continuous Comprehensive Evaluation (CCE).25  External Assessment: University Exam Section: 75 Time: 02.00 Hours  COW Words Each) Section (G): Four Short Questions (30 Words Each) Section (G): Four Short Questions (20 Words Each) Section (G): Two Long Questions (500 Words Each) Any Remarkol Suggestions:  Any Remarkol Suggestions:  TWO Long Questions (500 Words Each)  Any Remarkol Suggestions:  TWO Long Questions (500 Words Each)  Any Remarkol Suggestions:  TWO Long Questions (500 Words Each)  Any Remarkol Suggestions:  TWO Long Questions (500 Words Each)  Any Remarkol Suggestions:  TWO Long Questions (500 Words Each)  Any Remarkol Suggestions:	Continuous Comprehencius Es	thust comm	
Continuous Comprehensive Evaluation (CCE).25  External Assessment: University Exam Section: 75 Time: 02.00 Hours  COW Words Each) Section (G): Four Short Questions (30 Words Each) Section (G): Four Short Questions (20 Words Each) Section (G): Two Long Questions (500 Words Each) Any Remarkol Suggestions:  Any Remarkol Suggestions:  TWO Long Questions (500 Words Each)  Any Remarkol Suggestions:  TWO Long Questions (500 Words Each)  Any Remarkol Suggestions:  TWO Long Questions (500 Words Each)  Any Remarkol Suggestions:  TWO Long Questions (500 Words Each)  Any Remarkol Suggestions:  TWO Long Questions (500 Words Each)  Any Remarkol Suggestions:	Internal Assessment:	Close Tourist Standards University Exam (UE) 75 marks	
University Exam Section: 75 Time: 02.00 Hours  Outstinns (50 Words Each) Section (3): Four Short Questions (200 Words Each) Colo Words Each) Colo Words Each Section (C): Two Long Questions (500 Words Each)  Any Remarko/ Suggestions:  Any Remarko/ Suggestions:  The Color of Each Section (C): Two Long Questions (500 Words Each)  Any Remarko/ Suggestions:  The Color of Each Section (C): Two Long Questions (500 Words Each)  Any Remarko/ Suggestions:  The Color of Each Section (C): Two Long Questions (500 Words Each)  Any Remarko/ Suggestions:  The Color of Each Section (C): Two Long Questions (500 Words Each)  Any Remarko/ Suggestions:	Continuous Comprehensive Evaluation (CCE):25	15 Test Assignment/Presentation 15	
Time: 02.00 Hours Section (B): Four Short Questions (200 Words Each) Section (C): Two Long Questions (S00 Words Each)  Any Remarks/Suggestions:  Asy Remarks/Suggestions:	External Assessment:	Section(A): Three Very Short 03 x 03 = 00	
Section (B): Four Short Questions (C):  (200 Words Each) Section (C):  Two Long Questions (500 Words Each)  Any Remarks/ Suggestions:  (300 Words Section (C):  Two Long Questions (500 Words)  (300 X 15 = 30 Total 75  (31) Fig. 35 Total 75	University Exam Section: 75	Questions (50 Words Each)	
Two Long Ocestions (500 Words 02 x 15 = 30 Total 75 Each)  Any Remarks/Suggestions:  37. 4114 244	1 me : 02.00 Hours	Section (B): Four Short Questions	
Any Remarks/Suggestions:  2184 ST. ATTA GARA 24.5.21			
Any Remarks/Suggestions:  And was a straight and said and		Two Long Questions (500 Words 02 x 15 = 30 Total 75	
सीरिया डॉ. सीमि दतने 29.5.21	Any Remarks/ Suggestions:	Lacity	
र्याउँ द्रा इ.स. साम द्वते र्याउँ राज्या		20	
24.5.21		न्द्रीएं डॉ. दीमि टनले	
		29.5.2	